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    ¿Qué miramos, el proceso o el resultado? Desde este 

último punto de vista, la embestida contra la Corte 

terminará en nada; desde el primero, insumirá energías 

que se deberían dedicar a otros menesteres. Pero, en fin, 

la política tiene sus reglas. No hay ningún salto a 

comienzos de año: 2023 comienza como la continuación 

de la finalización de 2022. 

 

 

 

 

⬧ Inflación (precios al consumidor) según privados. 

FIEL, dic. 22/nov. 22, 5,4%, dic. 22/dic. 21 96,2%; 

Castiglioni y Tiscornia, 6,2% y 97,4%, respectivamente. 

  

⬧ ¿Crearán una empresa nacional de software? 

  

⬧ El gobernador Kicillof, en su carácter de empleador, 

está sufriendo el “método Moyano” para negociar 

salarios y condiciones laborales. Pidió que le quiten la 

personería gremial, por no haber acatado la conciliación 

obligatoria. 

  

⬧ EEUU. Luego de QUINCE votaciones, Kevin Mc 

Carthy fue electo para presidir la Cámara de 

Representantes. Llega debilitado. 

  

 

 

 

 

    ¿Para qué el Emir de Qatar se tomó el trabajo de ir 

hasta Villa la Angostura, para hablar con Macri? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

 El puerto de Rosario está paralizado desde hace un 

mes, por un conflicto gremial. 

 

 

 

AMARILLO 
 

 Brasil: respuesta de “los mercados” al arranque de 

Lula. Subió el dólar, cayó la bolsa. Haddad, ministro de 

economía de Brasil, no quiere saber nada de crear una 

moneda común con Argentina. Será del PT, pero no es 

tonto. 

 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Alberto Fernández vs. Corte Suprema: pésima señal 

⬧  Encuadramiento sindical: ¿quién decide qué? 

⬧  Recaudación: 2022, empató con inflación 

⬧  Suspensiones y despidos: 2022, casi inexistentes 

⬧  Subroto 

 

 

 

 

 

    “Pienso mucho en Bernstein… pero no tanto como él 

mismo”. Oscar Levant. 

Ene. 9, 2023 

COMO LO VEO 

ME PREGUNTO 

SEMAFOROS 

EN ESTA ENTREGA 

Entrega Nº 1.744 

 

DEL “PENGUIN DICTIONARY OF MODERN 

HUMOROUS QUOTATIONS” 

 

CLAVES 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “Hoy [1919], en Alemania, se me describe como un `sabio alemán´, en tanto 

que en Inglaterra se dice que soy un `judío suizo’. Si mi destino me llevara a ser 

definido como un béte noire, me convertiría en un `judío suizo´ para los alemanes, y en 

un `sabio alemán´ para los ingleses”. 

 

(Fuente: Einstein, A.: Mis ideas y opiniones, Antoni Bosch, editor. 
 

 

 

 

    ¿Qué miramos, el proceso o el resultado? Desde este último punto de 

vista, la embestida contra la Corte terminará en nada; desde el primero, 

insumirá energías que se deberían dedicar a otros menesteres. Pero, en 

fin, la política tiene sus reglas. No hay ningún salto a comienzos de año: 

2023 comienza como la continuación de la finalización de 2022. 

 

 

 

 

Inflación en diciembre 2022, según algunos privados 

 

 

 

 

  El jueves próximo, si Dios quiere, el INDEC publicará su estimación del aumento de los 

precios al consumidor entre noviembre y diciembre pasados, y por consiguiente conoceremos 

la estimación oficial del aumento de los precios al consumidor, durante el año que acaba de 

finalizar. 

 

  Se conocen 2 estimaciones privadas: según FIEL, los aumentos fueron de 5,4% y 

96,2%, mientras que según Castiglioni y Tiscornia fueron de 6,2% y 97,4%, respectivamente. 

Moraleja: decimal más, decimal menos, como se decía en la casa de mi abuela materna, 

“estamos como cuando vinimos de España”. 
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Kicillof: “conmigo no, Facundo” 

 

 

 

 

  En el conflicto laboral relacionado con quienes cobran los peajes, en la provincia de 

Buenos Aires, una autoridad dictó la conciliación obligatoria, pero Facundo Moyano, líder del 

respectivo sindicato, no la acató. Por lo cual Axel Kicillof, gobernador de la referida provincia 

y por consiguiente empleador de las autopistas instaladas en su jurisdicción, propuso nada 

menos que quitarle la personería gremial. Me hizo acordar cuando, en un programa de 6,7,8, 

Orlando Barone quiso embretar a Beatriz Sarlo, y ésta lo fulminó con el histórico: “conmigo 

no, Barone”. 

 

 

  

Brasil: ¿moneda común con Argentina? Minga 

 

 

 

 

  Fernando Haddad, ministro de economía de Brasil, será simpatizante o afiliado del 

Partido de los Trabajadores (PT), pero no come vidrio. Por eso, cuando le preguntaron qué le 

parecía que Argentina y Brasil tuvieran una moneda común, dijo: “minga”. 

 

  No lo conozco personalmente, pero esto revela inteligencia. ¿A qué gobierno extranjero 

se le ocurre confiar en el actual gobierno argentino, como para comprometer todo lo que se 

necesita para reemplazar los pesos y los reales, por una moneda única? 

 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  La falta de noticias es una buena noticia, dice el slogan. En el arranque de 2023, en 

Argentina, esto es así. Crucemos los dedos. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

ALBERTO  FERNÁNDEZ  VS.  CORTE  SUPREMA:  PÉSIMA  SEÑAL 

 

 

 

 

 

 La energía que está gastando el presidente de la Nación, y haciéndole gastar a 

gobernadores e intendentes, todos los cuales tienen responsabilidades ejecutivas, para que el 

Congreso de la Nación les promueva el juicio político a los miembros de la Corte Suprema de 

Justicia, ¡sabiendo que ni de lejos cuenta con los votos necesarios para que el juicio se lleve a 

cabo!, es una pésima señal. 

 

 Entendámonos. No es que Alberto Fernández venía fenómeno y metió la pata; venía a 

los tumbos y metió la pata. 

 

 Como sabe el lector de Contexto, no soy abogado y no le presto detallada atención a la 

política práctica como tal. Analizo esta cuestión, como casi todas, desde la perspectiva de los 

procesos decisorios. 

 

 Como solía decir el director técnico de un equipo de fútbol: “muchachos, no les pido 

que metan adentro las que van afuera; pero por lo menos no tiren afuera las que van adentro”. 

 

 Quiero decir: en su último año de gobierno, que no termina de recuperarse del golpazo 

electoral que recibió en 2021, no le pido al presidente de la Nación que sea parte de la solución; 

pero al menos le solicito que no sea parte del problema. En este caso lo es. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

ENCUADRAMIENTO  SINDICAL:  ¿QUIÉN  DECIDE  QUÉ? 

 

 

 

 

 

 Cada vez que veo a burócratas del gremio de camioneros, impedir la entrada y salida de 

vehículos, en la puerta de una empresa, para “invitar a reflexionar” a sus dueños, sobre la 

conveniencia de que parte de su personal deje de pertenecer a otros gremios, y se afilie a 

camioneros; y escucho la versión del dueño de la empresa, me hierve la sangre. Y felicito a 

Florencia Arieto por los cojones con los cuales ayuda a los atosigados empleadores, para 

terminar con el conflicto. 

 

 Pero no me puedo quedar en esto, porque complementariamente a las formas también 

cabe plantear el fondo de la cuestión. 

 

 La pregunta concreta es la siguiente: quien maneja el camión de un supermercado, 

¿debe afiliarse al gremio de los mercantiles, o al de los camioneros? Mejor dicho: ¿quién 

decide cuál es la afiliación correcta, en el caso planteado? 

 

 Técnicamente, se trata del criterio con el cual se produce el encuadramiento sindical: si 

por la actividad principal de la empresa, o por el tipo de función que ejerce cada trabajador. 

 

 Importante digresión. Sólo si el encuadramiento se realiza en base a la actividad 

principal de la empresa, las negociaciones sindicales se pueden realizar con un sindicato 

UNICO. Porque si se realiza en base al tipo de función, el empresario -o sus representantes- 

debe negociar con tantos sindicatos como funciones. Ejemplo: Aerolíneas Argentinas, que -

imagino- negocia con representantes de los pilotos, de las azafatas, de los administrativos, de 

los mecánicos, etc. Cada uno de los cuales puede comprometer el funcionamiento total de la 

empresa, implementando una medida de fuerza para reivindicar algún pedido específico. 

 

 En los últimos años, notable cantidad de personas pasaron del gremio mercantil al de 

camioneros. Para regocijo de la familia Moyano, entusiasmo por parte de los camioneros, 

quienes vieron aumentados sus salarios, y resignación de los empleadores, quienes vieron 

aumentados sus costos. 

 

 Ahora bien, ¿quién determina el criterio de encuadramiento sindical? Alternativas: 1) 

cada asalariado, o cada empleador; 2) los gremios, a través de la CGT; 3) el ministerio de 

trabajo. 
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 En su momento al menos, dentro de la CGT había una comisión que dirimía los 

conflictos de encuadramiento sindical. A raíz de los resultados, personalizando, dicha comisión 

le dio la razón mucho más a Moyano que a Cavalieri. 

 

 Los empresarios que están soportando medidas de fuerza por parte de camioneros, 

afirman que sus empleados están disconformes con la situación, porque les impide trabajar y 

ven peligrar la fuente de trabajo. Es entendible, como también lo es que -en el fondo- añoran 

que el conflicto fuerce a los empleadores a transferirlos al gremio de camioneros, por el 

correspondiente aumento de las remuneraciones. 

 

 Pregunta de examen: ¿por qué quienes manejan camiones en una empresa regida por el 

gremio mercantil, ganan menos que sus colegas, empleados en empresas de transporte, y por 

consiguiente afiliados a camioneros? Respuesta: porque la competencia no es perfecta; pero 

existe, lo cual implica que la distancia entre ambos salarios no puede ser cualquiera. 

 

 ¿Qué tal que el ministerio de trabajo establezca claramente el encuadramiento sindical 

que debe aplicarse, intimando a los sindicatos a acatar la medida, con precisas instrucciones a 

fiscales y policías, para desalojar de inmediato cualquier obstrucción al ingreso y egreso de 

camiones de las empresas? De repente estoy soñando… 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN:  EN  2022,  EMPATÓ  CON  INFLACIÓN 

 

 

 

 

 

 Entre diciembre de 2021 y de 2022, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 

total, aumentó 95,6%, mientras que comparando la totalidad de ambos años, la suba fue de 

81,6%. 

 

 Decimal más, decimal menos, el primer dato coincide con la tasa de inflación 

interanual; el segundo muy probablemente. Digo muy probablemente, porque -en el caso de la 

inflación- dejaron de computarse los promedios anuales. 

 

 ¿Mérito de los funcionarios, o automaticidad de quienes estamos metidos en el sistema 

de la AFIP? No descarto lo primero, pero enfatizo lo segundo. 

 

 Lo cual me lleva a insistir con que los contribuyentes impositivos, puteamos pero 

pagamos. Y esto último es lo que, en definitiva, les importa a Massa y a Rubinstein. 

 

 Como ocurre cada año, para esta época, estas líneas vienen acompañadas por 3 cuadros, 

porque el que elaboro, en base a la información oficial, ahora aparece rearmado en la versión 

interanual, y en la versión año contra año. 

 

 La comparación diciembre contra diciembre, muestra la importancia de los derechos de 

exportación. Como había ocurrido en setiembre pasado, como consecuencia de la primera 

versión del denominado “dólar soja”.  

 

 El cuadro que compara año contra año muestra que la importancia de la recaudación por 

derechos de exportación fue circunstancial. En efecto, 72% de la recaudación total provino de 

ganancias, IVA y seguridad social.  

 

 Uno está tentado a puntualizar que, año contra año, derechos de exportación aumentó 

mucho menos que la inflación. Esto es cierto, pero dicha suba está ¡en línea con el aumento del 

tipo de cambio oficial!, que se utiliza para calcular los derechos de exportación. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 Dic.22 Dic.21 Dic.22 Dic.22

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 530.897          236.293    23,0              23,0            

IVA DGI 459.800          213.944    19,9              42,9            

Contribuciones patronales 261.402          129.848    11,3              54,3            

Derechos de exportación 218.766          83.324      9,5               63,7            

IVA DGA 213.036          143.054    9,2               73,0            

Aportes personales 174.291          91.555      7,6               80,5            

Créditos y débitos en c/c 158.144          85.261      6,9               87,4            

Derechos de importación 67.049           42.918      2,9               90,3            

Bienes personales 57.210           32.773      2,5               92,8            

Combustibles - naftas 55.563           43.133      2,4               95,2            

Internos coparticipados 52.832           26.920      2,3               97,5            

Impuesto PAIS 32.422           17.100      1,4               98,9            

Ganancias DGA 31.333           23.302      1,4               100,2          

Otros impuestos 11.662           20.585      0,5               100,7          

Otros Seguridad Social 10.053           7.450        0,4               101,2          

Otros coparticipados 4.193             2.325        0,2               101,3          

Otros SIPA -7.576            -5.896       -0,3              101,0          

IVA devoluciones -10.600          -7.000       -0,5              100,6          

Reintegros -13.000          -7.000       -0,6              100,0          

Totales 2.307.477       1.179.889 

  

 Dic.22 Dic.21 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 530.897          236.293    294.604,0 26,1 26,1 124,7

IVA DGI 459.800          213.944    245.856,0 21,8 47,9 114,9

Derechos de exportación 218.766          83.324      135.442,0 12,0 59,9 162,5

Contribuciones patronales 261.402          129.848    131.554,0 11,7 71,6 101,3

Aportes personales 174.291          91.555      82.736,0 7,3 78,9 90,4

Créditos y débitos en c/c 158.144          85.261      72.883,0 6,5 85,4 85,5

IVA DGA 213.036          143.054    69.982,0 6,2 91,6 48,9

Internos coparticipados 52.832           26.920      25.912,0 2,3 93,9 96,3

Bienes personales 57.210           32.773      24.437,0 2,2 96,1 74,6

Derechos de importación 67.049           42.918      24.131,0 2,1 98,2 56,2

Impuesto PAIS 32.422           17.100      15.322,0 1,4 99,6 89,6

Combustibles - naftas 55.563           43.133      12.430,0 1,1 100,7 28,8

Ganancias DGA 31.333           23.302      8.031,0 0,7 101,4 34,5

Otros Seguridad Social 10.053           7.450        2.603,0 0,2 101,6 34,9

Otros coparticipados 4.193             2.325        1.868,0 0,2 101,8 80,3

Otros SIPA -7.576            -5.896       -1.680,0 -0,1 101,6 28,5

IVA devoluciones -10.600          -7.000       -3.600,0 -0,3 101,3 51,4

Reintegros -13.000          -7.000       -6.000,0 -0,5 100,8 85,7

Otros impuestos 11.662           20.585      -8.923,0 -0,8 100,0 -43,3

  

Totales 2.307.477       1.179.889 1.127.588,0 95,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 2022 2021 2022 2022

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 4.350.886     2.145.890      21,8               21,8            

IVA DGI 3.719.677     2.047.880      18,6               40,4            

Contribuciones patronales 2.453.561     1.345.373      12,3               52,7            

IVA DGA 2.205.364     1.258.128      11,0               63,7            

Aportes personales 1.653.852     932.106         8,3                 72,0            

Derechos de exportación 1.649.416     963.117         8,3                 80,3            

Créditos y débitos en c/c 1.343.375     750.413         6,7                 87,0            

Derechos de importación 639.132        371.011         3,2                 90,2            

Combustibles - naftas 431.486        356.273         2,2                 92,3            

Internos coparticipados 428.761        259.985         2,1                 94,5            

Bienes personales 421.970        278.770         2,1                 96,6            

Ganancias DGA 364.532        200.756         1,8                 98,4            

Impuesto PAIS 346.906        111.437         1,7                 100,2          

Otros Seguridad Social 108.871        69.781           0,5                 100,7          

Otros impuestos 101.806        66.149           0,5                 101,2          

Otros coparticipados 33.774         19.845           0,2                 101,4          

Otros SIPA -67.205        -43.689          -0,3                101,0          

IVA devoluciones -93.710        -62.400          -0,5                100,6          

Reintegros -109.970      -65.950          -0,6                100,0          

-               -                

Totales 19.982.484   11.004.875   

 2022 2021 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 4.350.886     2.145.890      2.204.996,0 24,6 24,6 102,8

IVA DGI 3.719.677     2.047.880      1.671.797,0 18,6 43,2 81,6

Contribuciones patronales 2.453.561     1.345.373      1.108.188,0 12,3 55,6 82,4

IVA DGA 2.205.364     1.258.128      947.236,0 10,6 66,1 75,3

Aportes personales 1.653.852     932.106         721.746,0 8,0 74,2 77,4

Derechos de exportación 1.649.416     963.117         686.299,0 7,6 81,8 71,3

Créditos y débitos en c/c 1.343.375     750.413         592.962,0 6,6 88,4 79,0

Derechos de importación 639.132        371.011         268.121,0 3,0 91,4 72,3

Impuesto PAIS 346.906        111.437         235.469,0 2,6 94,0 211,3

Internos coparticipados 428.761        259.985         168.776,0 1,9 95,9 64,9

Ganancias DGA 364.532        200.756         163.776,0 1,8 97,7 81,6

Bienes personales 421.970        278.770         143.200,0 1,6 99,3 51,4

Combustibles - naftas 431.486        356.273         75.213,0 0,8 100,2 21,1

Otros Seguridad Social 108.871        69.781           39.090,0 0,4 100,6 56,0

Otros impuestos 101.806        66.149           35.657,0 0,4 101,0 53,9

Otros coparticipados 33.774         19.845           13.929,0 0,2 101,1 70,2

Otros SIPA -67.205        -43.689          -23.516,0 -0,3 100,9 53,8

IVA devoluciones -93.710        -62.400          -31.310,0 -0,3 100,5 50,2

Reintegros -109.970      -65.950          -44.020,0 -0,5 100,0 66,7

-               -                  

Totales 19.982.484   11.004.875 8.977.609,0 81,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS:  2022, CASI  INEXISTENTES 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de publicar su estimación de las suspensiones y despidos 

durante diciembre de 2022, y por consiguiente la correspondiente a la totalidad del año pasado.  

 

 El cuadro que acompaña estas líneas, al tiempo que consigna los guarismos, pone la 

información en perspectiva. 

 

 El resultado es nítido: tanto en suspensiones como en despidos se produjo una notable 

disminución, comparando 2022 contra 2021; y cuando se observa la porción superior izquierda 

del cuadro, se advierte que los números absolutos de 2022, son los menores desde (por lo 

menos) 2008. 

 

 Congruente con el testimonio que recibe Contexto, en su interacción con los 

empresarios. El cual, desde hace un buen número de meses, registra 2 preocupaciones 

principales: conseguir dólares, en el segmento oficial del mercado de cambios, para comprar 

insumos importados, y conseguir seres humanos dispuestos a ofrecer servicios laborales. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2008 96,9 1024,6

2009 568,8 956,4

2010 65,9 407,1

2011 25,7 179,9

2012 152,9 292,4

2013 52,1 68,6

2014 96,6 506,5

2015 82,8 350,4

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

2022 5,4 29,1

(variaciones, en %)

2022/2021 -78,7                -76,4                

Ene.20 94,1                 214,4                Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2                 149,7                Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1                 51,7                 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5             5.041,8             Abr. 411,5 224,0

May. 8,1                   16.726,2           May. -84,5 1913,3

Jun. 185,0                492,1                Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5                 484,1                Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6                 517,0                Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8                 231,3                Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6                 43,1                 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5                 229,5                Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6                 301,1                Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,7                 36,3                 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3                 -                   Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1                   -                   Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9                 4,1                   Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5                 35,0                 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2                 0,8                   Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9                   571,4                Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7                   580,5                Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7                   40,8                 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0                 165,5                Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7                 49,9                 Nov. 18,6 -78,3

Dic. -                   -                   Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3                   -                   Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2                   -                   Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5                   5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7                   -                   Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3                   -                   May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7                   49,9                 Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6                   6,8                   Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5                 59,0                 Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,9                   199,5                Set. -80,9 389,0

Oct. -                   -                   Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,0                 27,2                 Nov. -62,5 -45,5

Dic. -                   1,8                   Dic. 0,0 infinito

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

  

 

 

 

SUBROTO 

 

(1923 - 2022) 

 

 

 

 Nació en Solo, Indonesia. Su papá era funcionario público. 

 

 Todo el texto encomillado que sigue, sintetiza una memoria publicada en 1998. 

 

Estudió en la universidad de Indonesia (FEUI), en la Mc Gill (Canadá), en el MIT y en 

Stanford. “En la FEUI todavía quedaban muchos profesores holandeses, y sólo un par nacidos 

en Indonesia. Fui muy activo en el movimiento estudiantil. Como a comienzos de la década de 

1950 no había muchos estudiantes asiáticos en Canadá, me convertí en una especie de 

curiosidad”. 

 

 “A mi regreso al país, junto con el profesor Pak Sadii, no sólo enseñamos sino que nos 

hicimos cargo del funcionamiento de la FEUI”. 

 

 “Las ideas referidas a `un nuevo camino´, relacionadas con el desarrollo económico de 

Indonesia, fueron planteadas en seminarios que tuvieron lugar en 1966; en el segundo de los 

cuales conocí al general Soeharto… Había algo especial entre los economistas y los militares, 

porque todos nosotros habíamos participado en la guerra por la independencia”. 

 

 “Fui asesor personal, en materia económica, del presidente Soeharto… Los economistas 

estábamos en una posición desventajosa, porque la profesión bajó la vista durante la 

presidencia de Sukarno. Pero gracias al coraje de Widjojo y Sadii, comenzamos a expresar 

públicamente nuestros puntos de vista, referidos a cómo plantear una economía planificada, en 

contra de lo que pensaba la mayoría”. 

 

“En 1971, en medio del Primer Plan Quinquenal, fui designado ministro de 

transmigración y cooperativas… Durante el período colonial, la transmigración era vista como 

la relocalización de la población, de la sobrepoblada Java a las regiones pobres, del interior del 

país… El programa, de hecho, era parte del esquema de desarrollo agrícola, que implicaba 

cultivos alimenticios y materias primas… La preparación de nuevas tierras, para poblarlas, se 

convirtió en un importante cuello de botella… Le asignamos 2 hectáreas a cada colono… 

Aprendimos que las nuevas áreas debían estar conectadas con los centros, lo cual implicó 

invertir en caminos”. 
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“Entre 1978 y 1988 se desempeñó como ministro de minería y energía… La explotación 

de gas natural había comenzado en 1976”. 

 

Luego de 17 años de carrera ministerial en su país, durante 6 años, a partir de 1988, fue 

secretario general de la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP).  

 

“Como ministro de energía, rápidamente advertí la importancia y el poder de la OPEP… 

El alto precio del petróleo, vía limitación de la oferta, indujo el crecimiento de los países 

petroleros que no eran miembros de la organización, lo cual generó una situación intolerable en 

octubre de 1986… La sabiduría de Widjojo y del presidente Soeharto consistió en haber 

anticipado la inevitable caída del precio del petróleo… Indonesia dedicó buena parte de los 

mayores ingresos, al desarrollo agrícola y rural… Cuando en 1980 se desató la guerra entre Irak 

e Irán, la OPEP se dividió: Irán a un lado, los países árabes al otro”. 

 

“Sheikh Zaki Yamani, ministro de petróleo de Arabia Saudita, fue una persona de 

sobresalientes cualidades y carisma. No precipitó el primer shock petrolero [el de 1973], contra 

lo que se sostiene, el cual resultó un subproducto de la guerra de Yom Kippur”. 

 

“Cuando asumí como secretario general de la OPEP, mi principal preocupación 

consistió en unir a exportadores y consumidores de petróleo”. 

 

“El principal arquitecto de la estrategia contra la OPEP fue Henry Kissinger, por 

entonces jefe del Departamento de Estado de Estados Unidos, quien se propuso destruir la 

organización”. Lógico: defendía los intereses de los países importadores de petróleo. 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Subroto? Porque “es uno de los arquitectos 

de las políticas económicas que generaron prosperidad en Indonesia, durante los años del 

Nuevo Orden” (Chris Manning y Thee Kian Wie, en Subroto, 1998) 

 

Figuró de manera sistemática entre los 10 economistas más importantes, especializados 

en economía del desarrollo; y entre los 100, cuando se consideran todos los campos de estudio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subroto (1998): “Recollections of my career”, Bulletin of Indonesian economic studies. 34, 2, 

Agosto. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.744; Enero 9, 2023

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA con Indice Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) (Argen- kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) tina) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2020 2.241 0,37 2,47 29,48 74,3297 70,6818 71,7488 74,5872 117,7555 122,8597 42.265,09 100,321 1,35 262,4 350,5

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

Ene.22 1.844 0,57 3,04 35,66 109,4798 103,9846 105,5369 109,3495 215,7395 211,9286 85.002,12 224,920 2,05 388,7 513,7

Feb.22 1.763 0,54 3,15 36,03 111,9963 106,3638 107,5922 112,1610 213,7670 213,5750 88.995,80 255,830 2,28 425,4 584,0

Mar.22 1.825 0,64 3,32 37,22 114,8650 109,4024 111,0478 115,0922 197,1030 202,1304 89.298,58 271,720 2,37 446,5 617,2

Abr.22 1.727 0,67 3,56 38,85 118,6681 113,2944 115,3448 121,1824 196,5648 199,2857 91.169,74 292,865 2,47 436,3 617,9

May.22 1.883 0,84 3,75 40,68 123,2754 117,8461 120,3092 125,9723 210,3405 204,7955 89.075,76 287,618 2,33 428,6 617,1

Jun.22 2.157 0,91 3,96 42,62 128,0114 122,7502 125,3193 131,0809 231,7873 218,2273 88.059,21 280,726 2,19 394,1 621,2

Jul.22 2.693 0,93 4,24 46,72 135,2124 128,4454 131,4303 141,3038 301,6819 290,7143 107.190,26 278,215 2,06 386,5 571,0

Ago.22 2.415 1,34 5,07 61,86 142,2583 135,2567 139,1493 152,6113 289,7270 292,6957 129.111,74 296,137 2,08 387,8 576,0

Sep.22 2.444 1,69 5,55 69,49 150,2164 143,4152 147,9161 162,5677 295,3764 281,5455 142.118,01 291,422 1,94 360,7 536,3

Oct.22 2.719 1,73 5,82 72,51 159,1695 152,2696 157,4764 171,3619 306,9690 286,2857 142.099,11 279,178 1,75 392,1 507,3

Nov.22 2.443 1,73 5,80 73,90 169,2014 162,1651 167,5548 182,0409 317,0114 302,0000 154.696,70 277,667 1,64 402,7 529,5

Dic.22 2.216 1,66 5,83 73,29 179,6950 172,6273 178,2031 191,9773 334,7159 326,8182 176.352,05 289,067 1,61 398,7 542,0

2022

Nov. 15 2.381 1,73 5,67 73,56 169,1800 162,1283 167,4000 181,3500 319,1200 302,0000 154.670,82 290,487 1,72 394,0 535,46

Nov. 16 2.330 1,76 5,93 74,10 169,6000 162,4567 167,3500 181,1500 324,6200 308,0000 153.623,92 289,980 1,71 391,7 525,54

Nov. 17 2.385 1,81 5,49 74,79 169,8900 162,7950 167,3500 181,2000 334,7900 307,0000 154.770,81 289,980 1,71 399,0 520,94

Nov. 18 2.424 1,84 5,84 74,62 170,2200 163,1467 167,3300 181,5000 332,2400 306,0000 156.758,86 278,115 1,63 389,0 524,80

Nov. 21 2.424 1,84 5,84 74,62 170,2200 163,1467 167,3300 181,5000 332,2400 306,0000 156.758,86 278,115 1,63 527,93

Nov. 22 2.425 1,82 5,88 73,32 171,5200 164,5233 167,3100 181,9500 330,9500 308,0000 157.671,65 284,891 1,66 413,0 525,35

Nov. 23 2.409 1,80 5,91 74,10 171,8500 164,8467 167,2500 181,4500 325,7200 312,0000 158.064,63 278,851 1,62 417,0 527,65

Nov. 24 2.406 1,84 5,78 74,47 172,2400 165,2133 167,3000 181,4500 322,6100 319,0000 160.430,10 278,851 1,62 527,65

Nov. 25 2.370 1,85 5,84 73,95 172,4500 165,5883 167,2500 181,4500 323,0200 320,0000 163.201,86 276,219 1,60 527,65

Nov. 28 2.378 1,91 5,85 73,64 173,6600 166,6250 167,2500 181,0000 322,4900 318,0000 163.760,97 276,219 1,59 527,65

Nov. 29 2.331 1,84 5,56 74,93 174,1500 166,9550 167,2500 181,2000 322,7400 315,0000 167.665,42 292,210 1,68 536,28

Nov. 30 2.230 1,84 5,87 74,88 174,5500 167,2550 167,2550 181,5000 322,7500 314,0000 167.995,08 288,336 1,65 539,96

Dic. 1 2.207 1,68 5,83 73,93 174,8600 167,6850 180,3000 196,4000 323,7200 313,0000 170.067,53 288,336 1,65 371,0 526,00

Dic. 2 2.245 1,81 5,84 73,96 175,4200 168,0933 179,7000 195,9000 327,0000 312,0000 169.098,27 279,213 1,59 376,5 529,30

Dic. 5 2.297 1,75 5,86 74,10 176,4400 169,1350 179,5000 194,7000 330,4700 312,0000 163.886,37 279,213 1,58 378,5 529,12

Dic. 6 2.386 1,77 5,86 73,95 176,5900 169,5083 179,4800 194,1000 340,4000 315,0000 167.496,36 284,398 1,61 383,0 535,18

Dic. 7 2.326 1,66 5,81 73,61 176,8100 169,8683 179,1000 192,2500 338,0900 316,0000 170.573,29 272,598 1,54 399,0 541,43

Dic. 8 2.317 1,66 5,81 73,61 176,8100 169,8683 179,1000 192,2500 338,0900 316,0000 170.573,29 272,598 1,54 546,21

Dic. 9 2.343 1,66 5,81 73,61 176,8100 169,8683 179,1000 192,2500 338,0900 316,0000 170.573,29 272,598 1,54 544,74

Dic. 12 2.271 1,73 5,90 72,21 178,5700 171,4250 178,6500 191,3500 332,3800 312,0000 165.878,51 272,598 1,53 403,0 536,74

Dic. 13 2.230 1,74 5,69 72,56 179,0100 171,7617 178,5500 191,8000 333,6800 312,0000 164.915,82 290,433 1,62 419,9 544,00

Dic. 14 2.242 1,76 5,75 73,26 179,2200 172,1000 178,4000 191,5000 330,1300 320,0000 163.636,67 290,222 1,62 430,0 545,01

Dic. 15 2.221 1,75 5,83 72,50 179,3500 172,4250 178,1500 191,4500 332,6700 320,0000 164.151,35 322,354 1,80 427,5 540,97

Dic. 16 2.175 1,62 5,86 73,00 179,6900 172,7300 177,9800 190,8000 332,3100 321,0000 164.526,39 302,991 1,69 543,45

Dic. 19 2.147 1,61 5,82 73,24 180,6500 173,6450 177,5900 190,4000 332,4300 321,0000 168.368,97 302,991 1,68 537,11

Dic. 20 2.124 1,55 5,86 73,25 180,7600 173,9317 177,4900 190,1500 331,5800 326,0000 171.727,15 287,368 1,59 543,08

Dic. 21 2.080 1,51 5,85 73,52 181,1600 174,2500 177,3600 190,0000 332,9500 325,0000 179.213,63 284,420 1,57 544,00

Dic. 22 2.097 1,49 5,93 72,85 181,3600 174,5883 177,3400 190,3000 333,4800 338,0000 181.570,94 284,420 1,57 539,32

Dic. 23 2.183 1,55 5,77 72,73 181,7400 174,8483 177,2800 191,1500 333,1600 340,0000 186.869,25 284,420 1,56 543,45

Dic. 26 2.183 1,64 5,79 73,70 182,8200 175,7450 177,0700 191,3000 334,8500 346,0000 191.539,71 284,420 1,56 543,45

Dic. 27 2.154 1,71 5,80 72,25 183,1200 176,0717 177,0400 191,5000 337,4900 356,0000 194.590,18 301,111 1,64 543,45

Dic. 28 2.154 1,70 5,82 74,60 183,5100 176,3800 177,0200 191,2000 346,1500 357,0000 201.382,79 300,922 1,64 554,38

Dic. 29 2.160 1,57 5,87 72,19 183,9500 176,7433 177,1400 191,4500 340,5000 350,0000 198.198,31 300,922 1,64 554,56

Dic. 30 2.213 1,60 5,87 73,82 184,6400 177,1283 177,1283 191,3000 344,1300 346,0000 200.906,90 300,922 1,63 558,24

2023

Ene. 2 2.213 1,56 5,81 73,62 185,3600 178,1417 190,0100 202,3500 344,8800 346,0000 205.847,15 300,922 1,62 449,0 558,24

Ene. 3 2.153 1,60 5,73 73,94 185,9900 178,4317 189,4600 200,8500 344,4400 354,0000 197.203,98 311,133 1,67 464,7 558,24

Ene. 4 2.089 1,54 5,93 74,42 186,2200 178,6533 188,6200 199,4000 339,4800 354,0000 199.888,34 294,832 1,58 468,0 543,17

Ene. 5 2.118 1,51 5,87 73,76 186,1600 178,9400 188,6000 199,5500 342,1600 353,0000 208.106,42 294,832 1,58 467,0 538,95

CarneAccionesDólar

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.744; Enero 9, 2023

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

20-12-31 39.410 1.897.825 572.435 2.470.260 918.582 0 1.648.036 1.141.434 6.178.312
21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456
22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090

A fin de
Ene.22 37.589 2.665.796 965.251 3.631.047 1.263.626 30.030 3.469.732 1.091.118 9.485.554
Feb.22 37.018 2.708.918 963.084 3.672.002 1.309.299 43.899 3.924.785 679.933 9.629.918
Mar.22 43.137 2.645.803 867.983 3.513.786 1.283.782 45.930 4.011.763 677.469 9.532.730
Abr.22 42.007 2.677.179 832.355 3.509.534 1.416.125 49.150 4.548.822 653.808 10.177.439
May.22 41.561 2.803.704 964.104 3.767.808 1.453.946 46.797 4.741.580 690.049 10.700.181
Jun.22 42.787 3.071.287 910.634 3.981.921 1.442.654 42.677 5.319.148 1.170.860 11.957.260
Jul.22 38.232 3.234.472 1.082.527 4.316.999 1.506.415 45.351 5.645.548 891.566 12.405.879
Ago.22 36.734 3.170.761 1.020.623 4.191.384 1.600.899 42.027 5.833.592 995.387 12.663.289
Sep.22 37.625 3.195.014 904.035 4.099.049 1.626.652 42.109 6.729.403 1.489.049 13.986.262
Oct.22 38.676 3.251.817 1.047.072 4.298.889 1.760.792 47.152 6.767.655 1.761.805 14.636.294
Nov.22 38.009 3.428.839 1.078.907 4.507.746 1.927.647 49.122 7.232.537 1.908.666 15.625.718
Dic.22 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090

2022

Nov. 15 37.867 3.348.785 1.049.105 4.397.890 1.875.723 47.821 7.193.468 1.465.189 14.980.090

Nov. 16 37.790 3.351.690 1.027.884 4.379.574 1.892.216 48.176 7.186.523 1.505.147 15.011.636

Nov. 17 37.617 3.358.588 1.056.136 4.414.724 1.899.362 47.758 7.190.227 1.582.551 15.134.622

Nov. 18 37.564 3.362.426 992.057 4.354.483 1.893.654 47.657 7.190.227 1.678.964 15.164.984

Nov. 22 37.588 3.368.547 1.229.384 4.597.931 1.916.485 48.291 7.200.224 1.525.102 15.288.032

Nov. 23 37.604 3.370.450 1.087.880 4.458.330 1.929.941 48.115 7.195.524 1.686.866 15.318.776

Nov. 24 37.622 3.375.711 1.054.557 4.430.268 1.933.670 47.725 7.278.577 1.665.587 15.355.826

Nov. 25 37.538 3.382.772 1.045.680 4.428.452 1.939.176 47.825 7.278.577 1.703.392 15.397.422

Nov. 28 37.658 3.396.000 1.171.312 4.567.312 1.953.816 48.637 7.278.577 1.656.347 15.504.689

Nov. 29 37.861 3.412.582 1.023.891 4.436.473 1.933.425 48.727 7.243.707 1.908.315 15.570.647

Nov. 30 38.009 3.428.839 1.078.907 4.507.746 1.927.647 49.122 7.232.537 1.908.666 15.625.718

Dic. 1 38.188 3.455.102 1.095.557 4.550.659 1.912.635 50.004 7.393.712 1.758.721 15.665.732

Dic. 2 38.294 3.485.784 927.976 4.413.760 1.925.442 49.706 7.393.712 1.986.631 15.769.251

Dic. 5 38.568 3.540.447 1.077.840 4.618.287 1.959.819 50.055 7.393.712 1.813.810 15.835.684

Dic. 6 38.702 3.605.167 994.250 4.599.417 1.993.746 50.592 7.393.927 1.874.638 15.912.320

Dic. 7 39.007 3.636.150 996.968 4.633.118 2.026.396 51.815 7.543.828 1.985.062 16.240.219

Dic. 12 39.594 3.664.321 1.180.441 4.844.762 2.054.850 52.805 7.543.828 1.849.880 16.346.125

Dic. 13 39.681 3.671.051 1.077.957 4.749.008 2.045.426 53.121 7.597.513 1.943.439 16.388.507

Dic. 14 39.694 3.678.342 1.009.135 4.687.477 2.050.749 53.153 7.603.834 2.084.305 16.479.518

Dic. 15 39.637 3.693.508 1.168.735 4.862.243 2.059.446 53.790 7.520.754 2.109.919 16.606.153

Dic. 16 39.794 3.719.195 1.062.780 4.781.975 2.063.278 53.811 7.520.754 1.960.945 16.380.763

Dic. 19 39.797 3.771.098 1.087.366 4.858.464 2.078.423 54.056 7.520.754 1.943.301 16.454.999

Dic. 20 39.898 3.814.182 1.182.301 4.996.483 2.084.815 54.465 7.650.894 1.898.324 16.684.980

Dic. 21 39.057 3.858.938 924.578 4.783.516 2.102.787 55.801 7.651.393 2.123.187 16.716.684

Dic. 22 43.267 3.926.908 925.753 4.852.661 2.107.914 56.157 7.713.337 2.022.352 16.752.421

Dic. 23 43.470 3.974.510 864.825 4.839.335 2.120.681 55.930 7.713.337 2.068.432 16.797.715

Dic. 26 43.545 4.023.902 910.505 4.934.407 2.147.571 56.335 7.713.337 2.069.914 16.921.564

Dic. 27 43.655 4.045.128 958.748 5.003.876 2.157.858 56.545 7.717.687 2.117.831 17.053.797

Dic. 28 43.802 4.063.620 986.903 5.050.523 2.155.988 56.904 7.703.728 2.156.183 17.123.325

Dic. 29 44.170 4.085.293 1.084.415 5.169.708 2.114.000 55.638 7.621.584 2.325.091 17.286.021

Dic. 30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090

2023

Ene. 2 44.608 4.104.627 1.095.770 5.200.397 2.156.635 55.003 7.621.584 2.112.499 17.146.118

Ene. 3 44.613 4.105.042 1.114.421 5.219.463 2.168.823 54.659 7.852.267 1.930.061 17.225.273

Ene. 4 44.694 4.104.918 1.142.162 5.247.080 2.167.445 53.760 7.812.234 1.964.926 17.245.445

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.744; Enero 9, 2023

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante
Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. Cte. del
Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios
2020 7.974.265 6.670.379 5.290.870 1.038.730 670.794 1.204.105 2.034.775 342.466 19.679 13.646 5.159 874 1.303.886
2021 11.897.980 10.128.139 8.326.826 1.565.805 1.058.806 1.739.734 3.197.401 765.079 18.923 13.396 4.672 855 1.769.841
2022 19.325.394 16.596.434 14.183.283 2.560.741 1.632.656 2.953.393 5.763.885 1.272.607 18.472 13.416 4.302 754 2.728.960

Ene.22 15.007.091 12.594.390 10.619.745 2.068.239 1.370.878 2.356.333 3.902.118 922.176 18.990 13.570 4.505 915 2.412.701
Feb.22 15.154.777 12.735.772 10.741.981 2.056.514 1.240.967 2.333.191 4.152.922 958.387 18.755 13.436 4.469 850 2.419.005
Mar.22 15.610.690 13.217.635 11.174.128 2.091.188 1.316.154 2.340.161 4.415.310 1.011.315 18.669 13.449 4.406 814 2.393.055
Abr.22 16.208.793 13.817.179 11.699.142 2.170.318 1.347.508 2.422.463 4.735.173 1.023.680 18.688 13.470 4.442 777 2.391.614
May.22 17.089.126 14.616.887 12.410.460 2.319.763 1.436.581 2.559.557 5.055.342 1.039.216 18.735 13.576 4.397 762 2.472.239
Jun.22 18.277.059 15.636.953 13.333.743 2.418.532 1.569.946 2.814.631 5.310.083 1.220.551 18.765 13.666 4.374 725 2.640.106
Jul.22 19.656.130 16.755.672 14.396.458 2.577.998 1.605.990 3.104.342 5.643.233 1.464.895 18.371 13.324 4.308 739 2.900.458
Ago.22 20.273.899 17.370.943 14.960.944 2.674.199 1.654.871 3.066.239 6.103.332 1.462.303 17.815 12.872 4.220 723 2.902.956
Sep.22 21.490.420 18.631.669 16.087.575 2.869.645 1.841.503 3.267.547 6.674.032 1.434.848 17.713 12.857 4.185 671 2.858.750
Oct.22 22.818.159 19.904.740 17.189.930 2.924.923 2.069.409 3.369.326 7.333.492 1.492.781 17.790 12.991 4.131 668 2.913.420
Nov.22 23.948.655 20.929.653 17.955.220 3.101.394 1.937.641 3.515.425 7.811.789 1.588.971 18.344 13.574 4.105 665 3.019.002
Dic.22 26.131.056 22.744.342 19.440.527 3.423.075 2.190.755 4.252.612 7.960.998 1.613.087 19.102 14.264 4.096 742 3.386.714

2022

Nov. 15 23.856.152 20.832.294 17.849.295 3.084.200 1.972.272 3.345.198 7.894.815 1.552.810 18.399 13.616 4.128 655 3.023.858

Nov. 16 23.880.060 20.857.228 17.859.902 3.057.529 1.954.696 3.388.829 7.865.646 1.593.202 18.450 13.659 4.136 655 3.022.832

Nov. 17 24.106.019 21.081.666 18.070.121 3.075.036 1.986.060 3.399.254 7.894.301 1.715.470 18.499 13.683 4.146 670 3.024.353

Nov. 18 24.160.140 21.130.332 18.113.097 3.047.755 2.040.920 3.415.349 7.933.430 1.675.643 18.494 13.699 4.151 644 3.029.808

Nov. 22 24.138.185 21.101.871 18.055.229 3.170.384 2.060.216 3.282.199 7.827.237 1.715.193 18.518 13.733 4.117 668 3.036.314

Nov. 23 24.330.603 21.294.083 18.242.771 3.199.351 2.202.835 3.301.767 7.824.036 1.714.782 18.510 13.727 4.116 667 3.036.520

Nov. 24 24.381.207 21.344.200 18.283.293 3.183.511 2.125.441 3.355.714 7.872.150 1.746.477 18.527 13.733 4.122 672 3.037.007

Nov. 25 24.509.964 21.466.868 18.401.663 3.213.750 2.095.514 3.397.569 7.918.849 1.775.981 18.511 13.723 4.109 679 3.043.096

Nov. 28 24.646.644 21.595.834 18.508.273 3.279.220 2.203.150 3.524.141 7.798.274 1.703.488 18.530 13.756 4.094 680 3.050.810

Nov. 29 24.795.517 21.749.565 18.653.718 3.330.257 2.088.515 3.634.767 7.914.626 1.685.553 18.543 13.754 4.127 662 3.045.952

Nov. 30 24.939.979 21.883.361 18.779.108 3.374.203 1.865.302 4.012.065 7.883.816 1.643.722 18.560 13.796 4.103 661 3.056.618

Dic. 1 24.973.042 21.897.553 18.780.792 3.318.238 1.785.892 4.162.106 7.918.597 1.595.959 18.587 13.822 4.108 657 3.075.489

Dic. 2 25.169.501 22.061.023 18.933.983 3.257.255 1.854.192 4.227.188 7.996.067 1.599.281 18.603 13.855 4.088 660 3.108.478

Dic. 5 25.113.614 21.962.662 18.793.072 3.348.828 1.807.682 4.172.007 7.874.564 1.589.991 18.740 13.913 4.064 763 3.150.952

Dic. 6 25.215.120 22.050.015 18.865.632 3.293.086 1.768.530 4.269.007 7.953.673 1.581.336 18.786 13.931 4.084 771 3.165.105

Dic. 7 25.411.208 22.217.082 19.026.106 3.273.209 1.939.744 4.257.811 7.982.949 1.572.393 18.785 13.934 4.087 764 3.194.126

Dic. 12 25.261.354 22.025.534 18.800.173 3.386.922 1.996.123 3.944.471 7.779.209 1.693.448 18.815 13.981 4.041 793 3.235.820

Dic. 13 25.429.911 22.196.175 18.962.589 3.382.244 2.188.389 3.853.059 7.882.950 1.655.947 18.826 13.981 4.067 778 3.233.736

Dic. 14 25.512.619 22.262.111 19.020.435 3.407.346 2.165.103 3.907.850 7.866.943 1.673.193 18.836 13.994 4.082 760 3.250.508

Dic. 15 25.779.840 22.511.012 19.256.835 3.435.604 2.310.532 3.949.367 7.868.405 1.692.927 18.873 14.050 4.080 743 3.268.828

Dic. 16 25.957.416 22.647.812 19.374.578 3.333.935 2.286.312 4.201.549 7.896.167 1.656.615 18.950 14.116 4.090 744 3.309.604

Dic. 19 26.069.445 22.693.046 19.392.575 3.397.531 2.161.363 4.262.569 7.836.063 1.735.049 19.007 14.186 4.075 746 3.376.399

Dic. 20 26.427.838 23.008.766 19.684.583 3.465.081 2.348.674 4.264.521 7.876.937 1.729.370 19.112 14.294 4.072 746 3.419.072

Dic. 21 26.468.516 22.999.345 19.655.313 3.416.052 2.304.327 4.331.361 7.958.636 1.644.937 19.191 14.354 4.100 737 3.469.171

Dic. 22 26.570.600 23.038.762 19.675.842 3.420.614 2.247.090 4.434.356 7.944.727 1.629.055 19.262 14.417 4.115 730 3.531.838

Dic. 23 26.797.912 23.208.661 19.824.297 3.353.136 2.357.080 4.457.165 8.033.439 1.623.477 19.356 14.509 4.117 730 3.589.251

Dic. 26 26.953.541 23.318.508 19.880.936 3.506.093 2.379.424 4.392.590 7.999.115 1.603.714 19.560 14.703 4.102 755 3.635.033

Dic. 27 27.118.169 23.469.259 20.019.310 3.600.350 2.380.395 4.339.029 8.130.205 1.569.331 19.594 14.711 4.126 757 3.648.910

Dic. 28 27.317.250 23.652.863 20.175.355 3.650.518 2.462.033 4.451.951 8.114.344 1.496.509 19.716 14.840 4.134 742 3.664.387

Dic. 29 27.548.435 23.857.982 20.368.362 3.684.740 2.584.526 4.510.325 8.135.947 1.452.824 19.744 14.868 4.143 733 3.690.453

Dic. 30 27.525.788 23.808.668 20.319.772 3.530.714 2.487.690 4.663.955 8.171.032 1.466.381 19.697 14.829 4.136 732 3.717.120

2023

Ene. 2 27.250.592 23.521.397 20.016.993 3.526.851 2.064.729 4.662.655 8.246.785 1.515.973 19.672 14.773 4.162 737 3.729.195

Ene. 3 27.304.665 23.576.492 20.061.209 3.515.929 1.988.628 4.617.838 8.412.842 1.525.972 19.701 14.793 4.181 727 3.728.173

Ene. 4 27.333.282 23.607.819 20.085.848 3.534.514 1.820.028 4.714.509 8.419.783 1.597.014 19.714 14.813 4.166 735 3.725.463

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.744; Enero 9, 2023

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2020 1,3933 1,2834 1,1416 106,78 6,9023 5,152 3,54 0,69 26.918,93 10.199,66 22.691,62 1.771,50

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

Ene.22 1,4001 1,3550 1,1317 114,83 6,3563 5,538 3,25 0,42 35.477,84 14.548,63 27.973,62 1.816,62

Feb.22 1,4012 1,3539 1,1343 115,20 6,3358 5,195 3,25 0,71 34.620,02 13.881,20 27.067,16 1.859,79

Mar.22 1,3823 1,3176 1,1019 118,51 6,3449 4,985 3,37 1,21 34.026,80 13.628,72 26.594,66 1.950,68

Abr.22 1,3648 1,2958 1,0824 126,17 6,4279 4,754 3,50 1,64 34.321,48 13.392,11 27.034,03 1.936,65

May.22 1,3423 1,2453 1,0577 128,95 6,7001 4,960 3,93 2,02 32.417,35 11.844,34 26.676,24 1.846,30

Jun.22 1,3382 1,2329 1,0564 133,77 6,6949 5,054 4,41 2,59 31.375,90 11.390,71 26.958,39 1.834,60

Jul.22 1,3175 1,1987 1,0177 136,76 6,7339 5,366 4,86 3,19 31.562,08 11.599,07 26.977,30 1.733,09

Ago.22 1,3146 1,1995 1,0128 135,21 6,8022 5,143 5,50 3,51 33.009,56 12.570,26 28.328,52 1.762,48

Sep.22 1,2909 1,1334 0,9907 143,18 7,0194 5,237 5,77 4,00 30.686,61 11.414,79 27.413,69 1.678,82

Oct.22 1,2811 1,1290 0,9830 146,92 7,1882 5,249 6,25 4,64 30.570,68 10.801,51 26.989,54 1.665,66

Nov.22 1,3013 1,1724 1,0195 142,96 7,1779 5,274 6,97 5,12 33.438,06 10.987,79 27.902,08 1.727,34

Dic.22 1,3293 1,2174 1,0590 134,84 6,9759 5,250 7,30 5,16 33.469,60 10.823,49 27.214,69 1.797,28

2022

Nov. 15 1,3160 1,1872 1,0404 140,38 7,0322 5,271 7,00 5,09 33.592,92 11.358,41 27.990,17 1.771,00

Nov. 16 1,3153 1,1899 1,0412 139,53 7,0715 5,320 7,00 5,08 33.553,83 11.183,66 28.028,30 1.774,50

Nov. 17 1,3107 1,1861 1,0319 139,44 7,1232 5,465 7,00 5,12 33.546,32 11.144,96 27.930,57 1.760,90

Nov. 18 1,3125 1,1912 1,0366 140,22 7,1241 5,347 7,00 5,14 33.745,69 11.146,06 27.899,77 1.748,90

Nov. 21 1,3041 1,1807 1,0246 140,29 7,1647 5,325 7,00 5,17 33.700,28 11.024,51 27.944,79 1.751,90

Nov. 22 1,3073 1,1876 1,0274 142,05 7,1579 5,333 7,00 5,16 34.098,10 11.174,11 28.115,74 1.741,40

Nov. 23 1,3089 1,1937 1,0325 141,88 7,1491 5,392 7,00 5,23 34.194,06 11.285,32 28.115,74 1.749,70

Nov. 24 1,3089 1,1937 1,0325 141,88 7,1491 5,392 7,00 5,18 34.194,06 11.285,32 28.383,09 1.757,90

Nov. 25 1,3089 1,1937 1,0325 141,88 7,1491 5,392 7,00 5,22 34.347,03 11.226,36 28.283,03 1.751,90

Nov. 28 1,3171 1,2093 1,0463 139,06 7,1999 5,379 7,00 5,21 33.849,45 11.049,50 28.162,83 1.751,90

Nov. 29 1,3143 1,2023 1,0366 138,85 7,1649 5,307 7,00 5,21 33.852,53 10.983,78 28.027,94 1.748,30

Nov. 30 1,3148 1,2011 1,0376 138,80 7,1418 5,293 7,00 5,20 34.589,77 11.468,00 27.968,99 1.768,00

Dic. 1 1,3209 1,2167 1,0454 136,25 7,0760 5,194 7,00 5,18 34.395,01 11.482,45 28.226,08 1.803,10

Dic. 2 1,3284 1,2278 1,0538 135,50 7,0426 5,197 7,00 5,15 34.429,88 11.461,50 27.777,90 1.797,30

Dic. 5 1,3302 1,2280 1,0587 134,68 6,9628 5,246 7,00 5,19 33.947,10 11.239,94 27.820,40 1.767,30

Dic. 6 1,3261 1,2215 1,0516 136,50 6,9941 5,239 7,00 5,20 33.596,34 11.014,89 27.885,87 1.772,00

Dic. 7 1,3237 1,2146 1,0529 137,27 6,9802 5,220 7,00 5,17 33.597,92 10.958,55 27.686,40 1.786,10

Dic. 8 1,3253 1,2173 1,0519 136,57 6,9704 5,209 7,00 5,16 33.781,48 11.082,00 27.574,43 1.790,30

Dic. 9 1,3290 1,2265 1,0559 136,88 6,9494 5,239 7,00 5,14 33.476,46 11.004,62 27.901,01 1.796,80

Dic. 12 1,3282 1,2277 1,0562 136,77 6,9745 5,306 7,00 5,16 34.005,04 11.143,74 27.842,33 1.778,30

Dic. 13 1,3265 1,2292 1,0545 137,80 6,9783 5,266 7,00 5,21 34.108,54 11.256,81 27.954,85 1.810,60

Dic. 14 1,3339 1,2370 1,0649 135,53 6,9495 5,340 7,50 5,13 33.966,35 11.170,89 28.156,21 1.807,30

Dic. 15 1,3308 1,2309 1,0621 135,37 6,9642 5,318 7,50 5,15 33.202,22 10.810,53 28.051,70 1.777,50

Dic. 16 1,3299 1,2191 1,0619 137,63 6,9752 5,280 7,50 5,19 32.920,46 10.705,41 27.527,12 1.790,90

Dic. 19 1,3294 1,2188 1,0598 136,16 6,9823 5,315 7,50 5,15 32.757,54 10.546,03 27.237,64 1.786,10

Dic. 20 1,3335 1,2159 1,0599 133,11 6,9760 5,242 7,50 5,18 32.849,74 10.547,11 26.568,03 1.818,20

Dic. 21 1,3320 1,2104 1,0636 131,73 6,9674 5,202 7,50 5,16 33.376,48 10.709,37 26.387,72 1.814,40

Dic. 22 1,3314 1,2044 1,0633 131,78 6,9809 5,186 7,50 5,15 33.027,49 10.476,12 26.507,87 1.792,50

Dic. 23 1,3308 1,2068 1,0622 132,65 6,9860 5,144 7,50 5,15 33.203,93 10.497,86 26.235,25 1.787,00

Dic. 26 1,3308 1,2100 1,0600 132,76 6,9600 5,220 7,50 5,15 33.203,93 10.497,86 26.405,87 1.795,90

Dic. 27 1,3308 1,2000 1,0600 133,49 6,9600 5,290 7,50 5,15 33.241,56 10.353,23 26.447,87 1.814,00

Dic. 28 1,3308 1,2000 1,0600 134,06 6,9800 5,270 7,50 5,15 32.875,71 10.213,29 26.340,50 1.814,80

Dic. 29 1,3308 1,2100 1,0700 132,94 6,9600 5,290 7,50 5,14 33.220,80 10.478,09 26.093,67 1.817,40

Dic. 30 1,3308 1,2100 1,0700 131,12 6,9000 5,290 7,50 5,14 33.147,25 10.466,48 26.094,50 1.822,30

2023

Ene. 2 1,3298 1,1933 1,0545 131,12 6,8928 5,375 7,50 5,13 33.147,25 10.466,48 26.094,50 1.819,70

Ene. 3 1,3298 1,1933 1,0545 131,12 6,8928 5,375 8,50 5,17 33.136,37 10.386,99 26.094,50 1.837,20

Ene. 4 1,3347 1,2057 1,0599 130,96 6,8912 5,445 9,50 5,20 33.269,77 10.458,76 25.716,86 1.855,10

Ene. 5 1,3334 1,2023 1,0601 132,05 6,8747 5,402 10,50 0,00 32.930,08 10.305,24 25.820,80 1.849,70

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio AccionesTasas de interés

(us$ por unidad)

Nueva York

 


